IN PSALMUM XXX.

TITULUS. *In finem psalmus David.*

« In te, Domine. » Psalmus iste convenit Christo, qui loquitur, hic non tantum pro se, sed pro martyribus suis dirigens in finem, id est, in Christum : et hic notatur intentio sicut et in cæteris psalmis. Materiam habet in hoc psalmo duo opposita, auxilium divinæ pietatis, et humanæ fragilitatis miseriam et hoc psalmo tres partes facimus, et in prima parte attendens misericordiam Dei, petit se et suos per divinam misericordiam, a miseriis ne deficiant, liberari. In secunda parte miseriam enumerat, quæ ipse et sui patiuntur. In tertia vero ponit exultatio-

nem suæ liberationis, et gratiarum actionem, invitatur etiam alios ad Dei dilectionem. Intendit autem homines admonere, ut neque desperent, attendentes suas miseras, neque superbiant stulte de Dei misericordia præsumentes, et sic manifeste, in finem, id est, in Christum nos dirigit.

Et admonens, alios sic dicit : Nolite præsumere de vobis, sed sperate in Domino, sicut et ego nunquam de me præsumpsi, sed speravi semper in te, Domine Deus meus, et quia speravi non confundar in æternum. Non negat quin patiat exultationem inimicorum, sed illa tamen æterna non erit : non confundar in æternum, sed potius, Domine, libera me et meos, ne frangar miseriis hujus mundi, et hoc in iustitia tua, quia hoc exigit iustitia tua, ut sperantes in te liberes.

Et quia vox mea non posset ascendere ad te, tu, Domine, inclina aurem tuam, id est, potentiam tuam ad me, id est, ad subveniendum mihi, inclina, id est, humilia, ad eripiendum me de miseriis istis. Hæc inclinatio intelligitur esse facta in hoc, quod verbum Dei unitum est humanæ naturæ, et ipsa semper durat. Inclina dico, et accelera, id est, cito fac omnia quæcunque pro me facturus es, scilicet, da perfectam formam vivendi per me, secundum humanitatem meam. In morte mea cito redime animas de inferno, ne differas resurrectionem usque in communem. Accelera dico, ut, eruas me, ut nihil amplius persecutores nocere valeant mihi, nec meis prævalere.

Et interim, id est, dum illa acceleratio erit, esto mihi in Deum protectorem, id est, tam fortis protector, quam bonus Deus potes esse, ne vulnerer telis inimicorum, et esto mihi in domum refugii, id est, securitatis in qua quiescam finitis laboribus, et quia possent finire labores ad tempus, et reinciperent, addit ut salvum me facias, id est, sis mihi refugium, ne ulterius labore aliquo valeam excitari.

Ideo peto ut sis mihi protector et refugium, quoniam tu solus es fortitudo mea, qua ego et mei possimus contra repugnantes resistere, et etiam tu es refugium meum, id est, securitas in qua quiescamus et ego et mei. Deus fuit refugium Christo in resurrectione, suis membris est refugium, cum facit eos securos per sacramenta Ecclesiæ, scilicet per corpus Christi, per orationes, etc. Et non tantum protector eris et refugium, sed etiam deduces me et enutries me, id est, in propria persona deductus est Christus, cum ad omnes gentes per prædicationem apostolorum nomen suum extensum est, deducuntur sui per dilatationem famæ, sicut Petrus dilatatus fuit per totum mundum. Christus in propria persona nutritus erat, sui nutriuntur quando de virtute in virtutem redduntur : et hoc propter nomen tuum dilatandum.

Bene dico, deduces me in cognitionem, quia tu deduces de laqueo, id est, de morte, quæ dicitur laqueus : quia per mortem putaverunt impedire

A nomen ejus, quem absconderunt, id est, latenter paraverunt mihi quem nullum latet secretum (Hebr. iv). Suos similiter eripit Deus de laqueis diaboli, ideo scio quia educes, quoniam tu es protector meus et non potest illaqueari, qui talem habet protectorem.

Et quia es protector, ideo commendo spiritum meum, id est, animam meam in manus tuas, id est, in potestatem tuam. Commendo dicit, sicut illi cui familiaris fuit, et cui bene confidebat quod redderet, et tu, Domine Deus veritatis, redemisti me. Redempta est anima Christi et aliorum, per suam tam perfectam obedientiam.

Et ideo quia Deus es veritatis odisti observantes vanitates, id est, appetitores mundanorum. Vere istæ res mundanæ sunt vanitates, quia supervacuae. Vacuæ sunt, quæ nihil utilitatis afferunt, supervacuae, quia etiam damnium afferunt.

Illos odisti, ego autem speravi in Domino et ideo exultabo in corpore et lætabor in spiritu in misericordia tua scilicet, non tantum propter hoc quod speravi. In hoc quod dicit exultare, quia speravit, notat, veritatem Dei. Non enim Deus veritatis esset, nisi secundum Deum retribuere speranti in se.

Bene dico, quia exultabo : quoniam respexisti humilitatem meam, id est, misertus es meæ fragilitatis et meorum et afflictionis, ne a persecutoribus superer salvasti etiam animam meam de necessitatibus, id est, de peccatis, de quibus anima Christi immunis fuit, animæ suorum a criminalibus, vel si sui habuerint criminalia, non nocuerunt eis. Necessitates peccata nominat, et quia inevitabiles sunt hominibus, et quia necem portant.

Et quia salvasti, ideo non conclusisti me in manus inimici, id est, potestate diaboli. In manus inimici conclusus esset, si nullo modo ab ejus potestate egredi posset, sed potius statuisti, id est, firmiter posuisti pedes meos, id est, affectiones meas in spatioso loco ita ut sine aliqua offensione possim incedere, sicut aliquis in spatioso libere incedit quo vult. Vel per locum spatiosum, charitatem intelligamus, in qua Christus late ambulavit, et sui et cum proximo suo.

Hic incipit secunda pars de enumeratione miserationum humanæ fragilitatis. Postquam dixit se esse in spatioso loco per misericordiam Dei, timens tamen de sua fragilitate, enumerando miseras suas, postulat misereri, sic dicens : O Domine miserere mei et opus est quoniam tribulor et ipsam tribulationem aggravat, scilicet, talis est illa tribulatio, quod ex ea oculus, id est, intellectus meus conturbatus est in ira, id est, in poena illata ab eis et anima mea, id est, animalitas mea : et venter meus, id est, memoria mea, quæ ideo venter dicitur, quia sicut in ventre escæ reconduntur, ita in memoria abdita reconduntur et secreta. Turbatus est quamvis certus esset de promissione quæ

dixerat : « Clarificavi et iterum clarificabo (Joan. xii) : » non ita debemus intelligere Christi vitam, sive memoriam esse turbatam, ut aliquo modo deficeret, sed sponte conturbari voluit, ut aliis exemplum relinqueret, ne si turbarentur, desperarent.

Ecce præmissæ tribulationis partes exsequitur. Vere tribulor, « quoniam vita mea » hactenus acta « in dolore deficiet, » in morte : et quia vita illa posset esse acta in dolore per unum diem vel per duos, quod non videretur magnum, addit : « et anni mei, » id est, vita mea multis annis acta « in genitibus » deficiet in morte. De quibusdam membris Christi potest dici, quia vita eorum per multos fuit annos in dolore, sicuti de Paulo et similibus, de quibusdam vero aliis, quia vita eorum defecit in dolore brevi, ut de Hippolyto et similibus.

Vita defecit in dolore, et etiam « virtus mea, » id est anima, « infirmata est in paupertate » et in consideratione meæ parvitas, quia nihil habeo ex me ; « et ossa mea, » id est, corporis mei robora, sunt ita, ut quicunque putent me aliquod robur habere, ego nihil puto ex me habere. Cum Christus dicit se esse infirmum et in corpore et in anima, omnem a se superbiam remotam ostendit, et quod aliquis non debet de se præsumere.

Ponit item alias miseras, dicens : « Factus sum » etiam « opprobrium super inimicos meos, » id est, plus quam inimici mei, cum ipsi digni essent tanto opprobrio, « et factus sum valde timor vicinis meis, » id est, causa timoris, quia videntes eum tradi in mortem, timuerunt. Vicinos vocat illos qui licet non essent discipuli Domini, tamen accedebant ut audirent eum : « et notis meis, » id est, ipsis discipulis meis « factus sum timor. » Sive ita legitur. « Factus sum opprobrium valde vicinis meis super inimicos meos, » id est, plus habuerunt me vicini mei opprobrio quam inimici « et timor factus sum notis meis. » Alia translatio habet, apud inimicos : scilicet, inimici habuerunt me opprobrio. Item alia miseria, et etiam illi « qui videbant me, » id est, qui cognoscebant me Deum esse « fugerunt a me foras, » id est, sola exteriora in me cognoverunt, scilicet, me solum hominem arbitrati sunt. Unde et ei resuscitato duo discipuli dixerunt : « Nos putabamus quia ipse esset redempturus Israel (Luc. xxiv). » Vel ita, « illi qui videbant me » ita tractari « fugerunt a me foras » ut supra : et etiam « datus sum oblivioni a corde » illorum « tanquam » quilibet « mortuus. » Hanc sententiam comprobatur illa translatio, quæ habet, excidi a corde. Vel « tanquam mortuus a corde, » id est, quilibet peccator, cujus cor, id est ratio, non vivit : et hæc sententia currit per campos.

Item alia miseria : « Factus sum etiam tanquam vas perditum, » quia sicut vas fractum non potest liquorem retinere, sic nec ego meos apostolos : et propter hoc me vilem habuerunt ; « quoniam ego au-

divi, » id est, patienter sustinui « vituperationem commorantium in circuitu, » id est, in exteriori meo, quia non cognoscebant me esse Deum. Vel « commorantium in circuitu, » id est, in appetitu mundanorum, quæ semper sunt in circuitu : quia in eis nullum caput est, nullus finis. Vel « in circuitu, » id est, in aliquo errore.

« In eo » circuitu « dum convenirent » in cætum « adversum me simul, » id est unanimiter, « consiliati sunt accipere animam meam » id est, tollere. Vel « in eo sunt consiliati, ut tollerent animam meam » et hæc est alia translatio :

Ipsi sunt consiliati. « Ego autem in te speravi, Domine, » quia sciebam hæc omnia fieri tua dispositione, et « dixi » tibi deliberatione cordis : « Sortes meæ, » id est eventus mei, sunt « in manibus tuis, » id est in potestate tua. Per sortes ideo eventus accipimus, quia sine humana dispositione per solam Dei dispositionem eveniunt.

Et ideo « eripe me de manu, » id est, de potestate « inimicorum meorum » illorum, qui habent me odio, « et a persequentibus me, » id est, ab eis qui inferunt mihi mala.

Eripi me et « illustra » mihi « faciem tuam super me servum tuum » et meos : hoc dicit per simile. Nam sicut cum aliquis dominus ostendit servo suo faciem suam claram, alii habent eum in majore honore : sic Christus fuit in majore honore, cum Dominus ei ostendit faciem suam eum resuscitando : « illustra, » scilicet « salvum me fac » et hoc non merito meo, sed « in misericordia tua, Domine, » ita ut « non confundar, » et cum misericordia ponit meritum, quare eum salvum faciat, subdit : « quoniam invocavi te. »

Ego non confundar, « impli autem erubescant, » id est, confusibiles appareant, et verecundantes de peccatis suis « deducantur in infernum » materialiter, et « labia dolosa, » id est, illi qui modo sunt garruli et dolosi « fiant muti » postquam ad inferos deducuntur.

« Quæ » labia « loquuntur iniquitatem adversum me justum in superbia » contra me justum superbium « et in abusione » quia ipsi abutebantur doctrina ejus, negligentes eam. Et alia translatio : in superbia et in contempta.

Incipit tertia pars, in qua ponitur exultatio liberationis, et gratiarum actio, et invitatio ad Dei dilectionem. Continuatio : Miserere humanæ fragilitatis quæ tam multa est, sed misericordia tua, Domine, est contra omnia : Domine « quam magna est misericordia dulcedinis tuæ, » id est, beneficiorum, quæ dulcia sunt gustantibus, « quam » dulcedinem « abscondisti » ab appetitoribus mundanorum, reservando eam « timentibus te, » id est, ad opus tuum timentium te.

Et illam dulcedinem « perfecisti, » id est, perficies in « eis qui sperant in te, » et hoc manifesto erit, scilicet « in conspectu filiorum hominum, » id est, carnalium. Videbunt enim mali in communi resur-

rectione gloriam fidelium, scilicet Christum ascendentem cum suis, et tunc tollitur impius, ne videat gloriam Dei. Vel « perficies eis qui sperant in te, » itaque confiteantur te si opus sit « in conspectu filiorum, » id est sæcularium principum. »

Hanc autem dulcedinem incipit Deus dare fidelibus in hac vita, et perficit in alia, et utramque partem exsequitur, meliorem pro dignitate præponens. Continuatio : Perficies illam dulcedinem sanctis, scilicet « abscondes eos, » id est, ita collocabis, quod nullus poterit eos conturbare. Abscondes dico « in abscondito faciei tuæ, » scilicet inter angelos ubi facies tua, id est, cognitio tua, est abscondita quidem hominibus modo in carne viventibus, et per hoc remotos « a conturbatione hominum. »

• Et ne aliquis diceret : Quis tantum exspectare potest? B ponit præsentem consolationem. Continuatio : Post resurrectionem abscondes eos in præsentia tua, et interim « proteges eos in tabernaculo tuo, » id est, in præsentia Ecclesia, in qua Dei militiam exercemus, « a conturbatione linguarum, » scilicet, ne linguæ hæreticorum contradicentes veritati, valeant eos sibi incorporare.

• Et quia tot bona facit Dominus, ideo sit « benedictus, » id est, exaltatus super omnes gentes : « quoniam mirificavit, » id est, mirabilem ostendit misericordiam suam « constituendo hæc prædicta dona in civitate munita, » id est, in sanctis suis, qui dicuntur civitas, quia sunt multi : et munita, propter multas virtutes quibus roborati sunt. Vel aliter secundum Hieronymum : « Benedictus Deus, quoniam mirificavit misericordiam suam mihi in civitate munita, » id est, in Hierusalem, ubi ipse fecit hæc mirabilia, scilicet, Christum nasci, pati, resurgere, et cætera quæ per eundem in eadem civitate facta sunt a Deo; quæ mirabilia Dei ibi facta, fuerunt causa omnium beneficiorum quæ Deus Ecclesiæ contulit. Hieronymus non ponit munitam, sed ponit quiddam unde ipsa civitas in mediis partibus mundi intelligitur collocata, id est, in media civitate : in qua ideo Christus habitare et mori elegit, ut se medium omnibus proponeret.

Deus sic mirificavit misericordiam, et tamen ego habui miseras, et hoc est, « ego » positus « in excessu mentis meæ, » id est, in angustia mentis « dixi » vel corde, vel voce « projectus sum a facie, » id est, ita reputatus sum, ut videar esse projectus « a facie oculorum tuorum, » id est, a præsentia misericordie tuæ. Excessus dicitur, sive quando homo rapitur ad contemplationem divinorum, ut Paulus dicit, sive mente excedimus Deo, sive quando aliquis ex tristitia sensum excedit, scilicet non remanere apud se.

Et quia sic me humilem exhibui, « ideo exaudisti vocem deprecationis meæ; » et meritum quoddam exauditionis supponit cum dicit : « cum clamarem ad te, » id est, quia clamavi.

Et quia Dominus hæc beneficia confert fidelibus, et clamantes exaudit, ideo vos « omnes sancti, diligite » illum « Dominum; » quoniam licet permittat

A modo conculcari veritatem, tamen in suis « requirit veritatem, et retribuet » poenam « facientibus superbiam, » et hoc non modice, sed « abundanter. »

Hic ponit conclusionem totius psalmi. Continuatio : Quoniam ipse requirit veritatem, ideo « viriliter agite; et si in corpore est infirmitas vel lassitudo, cor vestrum confortetur. Viriliter agite, dico, » omnes qui speratis in Domino. »

IN PSALMUM XXXI.

TITULUS : *Intellectus David.*

« Beati quorum. » Psalmus iste exponit nobis intellectum David vere poenitentis. Materia est David propheta poenitens, vel quicumque vero intellecta poenitens. Agit de ipso sic : qui cum ignorasset ante peccata sua, jam recognoscit. Ponit ipsius etiam confessionem, deinde illius confessionis commendationem. In quarta parte ponit Christum promittentem plura bona huiusmodi poenitenti. Intentio est, nos admonere ad intellectum huiusmodi confessionis.

Loquens iste poenitens, jam in prima parte se ostendit peccata cognoscere, cum dicit : « Beati quorum iniquitates, » id est, carnis naturales suggestiones « remissæ sunt, » id est, debilitatæ sunt in baptismo, ita quod licet ad peccandum instigent, non tamen ad actum perducunt. Vel « iniquitates, » id est, peccata quæ fuerunt ante baptismum, « sunt remissæ, » id est, penitus in baptismo destructæ : et illi sunt beati « quorum peccata » post baptismum perpetrata « sunt tecta » per poenitentiam. Cum dicit tecta, dat intelligere ibi dictum esse de criminalibus quæ indigent togi, ne appareant in conspectu Domini ad puniendum.

Ille etiam « vir est beatus, cui non imputabit Dominus peccatum, » id est, qui cum fecisset peccatum, tale non fecit quod Dominus respiciat ad puniendum : per quod notatur peccatum, quod sola oratione potest deleri : et cum non fecisset nisi levitia, ipse tamen imputat sibi, quod notatur ubi dicit : « nec est in spiritu ejus dolus. » Dolus esset in spiritu ejus, id est, in voluntate, si diceret se sine peccato esse, cum sciat neminem sine peccato vivere. Unde Joannes : « Si dicimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est (I Joan. 1). » Cum dicit beatus quibus hæc trina remissio fit, ostendit se peccata jam recognoscere.

Modo sic renosco peccata, sed ante tacui me habere peccata, et « quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, » id est, ad modum veteris vestis appropiaverunt ruinæ robora mea. Bene dicit, « inveteraverunt, » et non destructa sunt, quia poterant reædificari. Tacui me habere peccatum « cum clamarem » per ipsa opera me habere peccatum « tota, » id est, assidua die. Vel « cum clamarem » meam scilicet justitiam.

Ostendit sibi mala evenisse, quod tacuit. Continuatio : Prius tacui, sed modo « sum conversus, » id

est, ita quod sicut « in ærumna mea, » id est, cognoscam me ærumnosum, id est, peccatorem : et præponit causam conversionis, cum dicit « configitur spina » suggestionem, consensu, consuetudine. « Quoniam manus tua, » id est vindicta tua, « gravata est, » id est, gravior facta est « super me, » et « hoc die ac nocte, » id est, assidue. Gravata dicitur similitudine magistri, qui ingravat super discipulum, ut faciat eum recognoscere delictum : conversus dico « dum configitur spina, » id est, quia destruitur superbia : quæ ideo per spinam intelligitur, quia in spina est erectio hominis. Bene dico in ærumna « dum, » id est, quia « configitur spina, » id est, punctio peccati.

Hic incipit confiteri. Dico conversus sum, et deinde « cognitum tibi feci, » id est, confessus sum « delictum meum, » id est, quod deliqui nihil faciendo, « et injustitiam meam, » id est, quod contra vetitum feci « non abscondi, » sed tibi manifestavi : non quod aliquando essent ignota, sed ille dicitur nota Deo facere peccata, qui seipsum cognoscit damnabilem, et medicum requirit.

Hic ostendit quid prosit cognoscere peccatum. Delictum tibi feci cognitum, ex quo etiam « dixi, » id est, deliberavi, scilicet apud me ipsum, « Confitebor » Domino injustitiam meam, » id est, mala opera mea, quod facere est adversum me, qui prius peccata mea defendere consueveram, « remisisti tu » non solum peccata, sed mala opera, scilicet « impietatem, » id est, « excusationem » peccati mei. » Licet autem Deus dimittat peccata, ex quo homo in voluntate poenitet, tamen confitendum est ministris Ecclesiæ, quia, nisi confiterentur, ex sua inobedientia damnarentur. Quod ostensum est Lazaro, qui postquam resuscitatus fuit, indigni solvi.

Ponit commendationem confessionis, cum dicit sanctos orare pro remissione impietatis, quæ remissio habetur ex confessione. Bona est impietatis remissio, et « pro hac » habenda « orabit omnis sanctus in tempore opportuno, » id est, in hac vita, in qua tantum valet oratio impetrare.

Alia commendatio confessionis. Boni orabunt, « verumtamen » habitantes « in diluvio aquarum multarum, » id est, in submersione multorum peccatorum, « non approximabant » ad eum per aliquam confessionem.

Et bene debent sancti orare ad te, quia « tu es refugium meum, » id est, facis me securum « a tribulatione » peccatorum præteritorum « quæ circumdedit me : » et tu, Domine « erue me a circumdantibus me, » id est, dæmonibus et præsentibus peccatis : tu, dico, « exsultatio mea, » id est, de quo exulto, securus quod cito eripias. Ponit hic quartam partem, scilicet per remissionem, quam facit Christus confidentibus. Continuatio : Bene dico te esse refugium, quia tu ipse dicis : « Dabo tibi intellectum » quo confitearis peccata tua, et « in via qua gradieris, » id est, in bonis operibus, quibus ad Deum incedis, « instruum te : » amodo do arma quibus possis pugnare, scilicet, virtutes : et quia sic instructus, s'ne

A Del custodia non possis persistere, dicit : « firmabo super te oculos meos, » id est, per misericordiam custodiam.

Et quia dabo intellectum, « nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » Similes essent equo, si non attenderent quem portarent, sive Deum, sive inimicum. Similes essent mulo, si non considerarent onera sua, an portarent peccata, sive bona opera. Vel per equum accipiamus gentilem populum, qui indomitur et effrenis legem non curabat : per mulum, Judaicum populum, qui durus et piger erat ad legem implendam.

Dico nolite fieri, sed, o Domine Deus, si tales fuerint « confringe maxillas eorum in chamo, » id est, in minori penuria victus et vestitus, « et in freno, » id est, in majori penuria victus. Chamus est ligatura qua ligantur domita animalia : frenus qua indomita : maxillas dico eorum « qui non approximant ad te » per confessionem.

Per chamum et frenum corrige eos, et præter hæc sunt « multa flagella peccatoris, » id est, quibus debent corrigi peccatores : « sperantes autem in Domino misericordia circumdabit, » quia in nullo deficit eis misericordia. Hæc verba sunt Christi ad Patrem, ex quo dixit confringe.

Misericordia circumdabit sperantes, ideo vos, justi, qui in Domino speratis, « lætamini » in mente, « et exsultate » in corpore, « et gloriamini » jam securi de gloria « omnes recti corde. »

C IN PSALMUM XXXII.

TITULUS : *Psalmus David in finem.*

« Exsultate, justi. » Psalmus iste convenit David prophætæ, qui et hic loquitur, et facit cantilenam de laude Dei, quæ mitigat tentationes diaboli, sicut cantilena David mitigat spiritum Saulis. Materia est laus Dei. Eam ita tractat : admonet ad laudem Dei, ponendo causas quare debeamus Deum laudare. In secunda parte ostendit illos esse beatos qui Deum laudaverunt. Intentio est admonere ad laudem Dei, quod notatur in prima parte, a qua sic exsultanter incipit.

Vos impii non debetis exsultare in Domino, sed vos « justi exsultate in Domino » et non in mundanis. Bene dico, justi exsultate, quia « rectos » illos qui exsultaverint « decet laudatio, » scilicet ut laudent Deum. Unde dicitur : « Peccatori dixit Deus, quare tu enarras justitias meas? (Psal. xlix.) » Et item : « Non est speciosa laus in ore peccatoris. (Eccli. xv.) » Vel si habeatur collaudatio, per eam laudantium au-nimitas intelligitur.

Hic ponit partes laudationis, quam admonet facere nos dicens : quia decet rectos laudatio, ideo vos recti « confitemini Domino in cithara, » id est, laudate eum in corpore vestro, et in substantiis inferioribus, scilicet, in elemosynis, quod per citharam ideo intelligimus, quia cithara est instrumentum ab inferiori parte resonans, et nos ab inferioribus, id est, ab istis mundanis resonemus ad laudem Dei bene disponendo ea : et non tantummodo ab infe-

riori parte, sed « psallite illi, » id est, bene operamini « in psalterio, » id est, in spiritu: psalterium dico « decem chordarum, » id est, in spiritu implente decem præcepta legis. Per psalterium accipimus superiorem laudem, quæ est in spiritu, quia psalterium a superiori parte emittit sonum. Hic notamus contemplativam: et ubi dicit, Confitemini in cithara, activam vitam.

Et non solum in cithara et psalterio, sed « cantate ei canticum novum, » id est, laudate de transmissione Filii sui in mundum, quæ laus de incarnatione dicitur novum canticum, quia non fuerat nobis cognitum, et etiam « psallite ei in vociferatione, » id est, laudate eum ita intenta devotione, quod eam humanæ voces non valeant explicare: et quia multi compuncti ita Deum laudant, et tamen postea in peccata incidunt, addit: « bene, » id est, ita psallite, ut ultra non velitis non psallere.

Hic incipit causas reddere, quare sic admonet nos laudare Deum. Continuatio: « Ideo debetis Deum laudare « quia rectum est verbum, » id est, præceptum « Domini. » Nihil enim nisi rectum præcepit « et omnia opera ejus in fide, » id est, recta et fidelia sunt. Vel « in fide sunt, » id est, ex fide haberi possunt, quia nulli fit remissio vel confessio, nisi prius in fide. Vel « in fide » quia quæcunque Deus facit, causa confirmandæ fidei vel promovendæ facit.

Ideo quoque laudandus est, quia « diligit misericordiam et iudicium: » et non ideo dicit quin ipse quoque diligit, sed quia ipse potius operatur secundum hoc. Secundum misericordiam operatur, cum peccata remittit; secundum iudicium, cum et bonis et malis secundum meritum qualitatem tribuit, quasi sic diceretur: Unde habemus quod ipse diligit misericordiam? Reddit causam, quia « misericordia Domini plena est terra, » id est, homines in terra tota. Ostendit quomodo plena est terra misericordia Domini, quia « cæli, » id est, apostoli « sunt firmati verbo Dei, » id est, in doctrina instructi, et exemplo Verbi Dei, id est, Filii, « et omnis virtus eorum, » id est, omnia miracula quæcunque ipsi fecerunt: vel fortitudo eorum contra adversa, sunt firmata « spiritu oris ejus, » id est, Filii, per quem loquitur Pater, Filii dico ejus Patri, et hic notamus totam Trinitatem. Ideo quoque laudandus est, quia ipse est « congregans aquas maris, » id est, mundanos homines, qui fluctuant sicut aquæ maris, ponendo eos in Ecclesia « sicut in utrem » quia sicut aquæ quæ sunt in utre coarctantur ne exeant, sic iusti positi in Ecclesia, divinæ paginæ instructione coarctantur, ut non nisi eo permittente qui posuit, egredi valeant. Per utrem qui fit ex corio mortui animalis, intelligimus Ecclesiam, quæ carnales mortificat concupiscentias: ipse, dico, « ponens abyssos, » id est, profundos in sensu « in thesauris suis, » id est, dedit eis partem thesaurorum suorum, conferendo eis cognitionem sapientiæ et scientiæ suæ, sicut fecit beato Paulo, qui cognovit eum profundi sensus. Vel

ita: « Ponens abyssos, » id est, profundissime tenebrosos « in thesauris suis, » id est, ut sint pars thesaurorum suorum, ut per eos legitime certantes remuneret. Sicut enim sapientia data est sanctis donum Dei, sic etiam mali donum Dei sunt cum sanctis ad majorem coronam dantur a Deo: ut Decius beato Laurentio datus fuit ad majorem coronam. Et ideo, quia talis est « omnis terra » et si non potest laudare, saltem « timeat Dominum: » sed si ex se non habet quod timeat, « ab eo » Domino « commoveantur » dico per inspirationem ad hoc timeant, commoveantur dico « omnes inhabitantes orbem. »

Et iste bene poterit commovere, quia ipse creavit omnia, et hoc est « quoniam ipse dixit, » id est, voluit « et facta sunt » omnia, id est, informis materia, et in hæc formata redacta, et « ipse » prius « mandavit, » id est, voluit « et creata sunt, » id est, de non esse, ad esse venerunt, scilicet facta est informis materia. Vel ita: « Ipse dixit et facta sunt, » omnia « ipse etiam mandavit » per angelos, et omnia « creata sunt, » disposita, id est, ordinatim facta. Sicut per angelum missum Moysi, lex fuit ordinata et facta.

Dominus fecit omnia, et ipse « dissipat, » id est, destruit « consilia gentium, » scilicet, de cultura idolorum, quando ad se convertit omnia: « reprobatur autem cogitationes populorum, » id est, Judæorum, qui dicuntur populi, propter legem in qua vivere debebant. Cogitationes istæ fuerunt de lege et loco retinendo, et cum Dominum in sepulcro retinere putaverunt: et non tantum ipsorum minorum, sed « etiam reprobatur consilia principum, » id est, dæmoniorum, regum, ducum, et pontificum.

Consilium eorum dissipatur: « consilium autem Domini » de reparatione humani generis, quam Deus occultavit multis, « manet in æternum, » id est, immutabile est: « et cogitationes ejus, » id est, dispositiones ejus, quæ dicuntur « cordis » quia rationaliter factæ sunt, extendentur « a generatione usque in aliam generationem » et iterum in aliam generationem. Dispositiones Dei sunt, quidquid in omni tempore est.

Hic incipit secunda pars. Continuatio: Et quia ipse Dominus est talis « beata » est illa « gens, » cuius est Dominus, » id est, quæ fecit Dominum suum illum qui est « ejus » velit, nolit: « Deus ejus, » id est, voluntarie constituit sibi illum Dominum, qui est Dominus ejus potestate. Incipit enumerare beatitudines. Bene dico, quod illa gens est beata, quia est populus electus in hæreditatem Dei, et hoc est « populus quem elegit in hæreditatem sibi. » Ideo beata hæreditas illa, quia Dominus excolit doctrina et intellectu divinorum fontium. Elegit dico, non quod det eam providendam alii, sed sibi.

Beata est iterum illa gens, quia « Dominus respexit » eam, id est, misertus est ejus « de cælo, » id est, humanitate Filii sui. Magna enim Dei misericordia fuit, quod Verbum suum incarnari pro nostra fecit redemptione. In « respexit » intelligimus, quod homo longe propter peccatum a Deo remotus erat: et

postquam Verbum incarnari fecit (vidit,) id est, A ita (fiat misericordia tua super nos.) Sperare in
 jam quasi ex debito revelavit, dando vires (filiis hominum,) id est, rationalium.

De cœlo (respexit de habitaculo suo,) id est, de humanitate Filii sui, in quo ipse habitavit : habitaculo dico (præparato,) id est, magno consilio et sapienti ad habitudinem Domini ordinato : respexit (super omnes qui habitant terram.)

Enumerat iterum beatitudines. Continuatio : respexit ille (quia flexit corda,) id est, intellectus (eorum) hoc modo, scilicet (sigillatim,) id est, non omnibus eundem intellectum dedit, sed singulis singulum : (qui etiam intelligit omnia opera eorum,) scilicet, quo intellectu faciant quidquid faciunt : et hæc est maxima beatitudo. Cum enim nostras infirmitates intelligit, confert sua solatia nobis.

Non tantum prædicta hæc facit Deus, sed etiam adjuvat reges et gigantes : quod auxilium a Deo vere necessarium est, quia sine eo (non salvatur rex,) id est, ille qui bene regit suam terrenitatem, (per multam virtutem) suam scilicet, licet Deus dedisset ipsi multas virtutes ; (et gigas,) id est, qui fortis est ad pugnandum contra inimicos Dei, et velox ad currendum per viam propositam, (non salvabitur in multitudine virtutis suæ,) id est, per virtutem suam, quamvis habeat multam, nisi Deo adjuvante.

(Equus etiam,) id est, humana felicitas, quæ sublevat hominem, sicuti equus sessorem, est (fallax ad salutem) quam videtur promittere : nec dico quod hæc felicitas tantummodo sit parum fallax, sed etiam quantacunque possit esse, fallax est, et hoc est : (in abundantia autem virtutis suæ,) id est, in abundantia virtute divitiarum, id est, in multitudine divitiarum (non salvabitur) aliquis hominum.

Hæc prædicta salvare nequeunt, sed (ecce,) id est, in manifesto habetur salvatio, scilicet (oculi,) id est, misericordia (Domini,) sunt (super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus.) Deus oculo misericordiæ et se metuentes et in sperantes aspicit.

Qui sperant ad hoc, scilicet (ut) ipse (eruat) eos (a morte) æterna (et alat eos) in justitia, (in fame) scilicet, in hac vita, in qua justitiam esurimus, vel ad hoc continuatur quod dicit (oculi Domini super justos,) ad hoc scilicet, (ut ipse eruat) a morte animas eorum.)

Et quandoquidem Dominus talis est, scilicet, quod bene facit accedentibus ad eum, ideo (anima nostra,) scilicet prophetæ et consimilium, (sustinet Dominum, quoniam) ipse Dominus est (adjutor noster) ad bene operandum (et protector) contra tela adversariorum.

Bene dico quod sustinet, (quia) cum lætitia sustinet, et hoc est (in eo lætabitur,) id est, modo lætatur, et perseverabit lætando (cor nostrum.) Et bene dico quod lætabitur, quia jam (speravimus in nomine ejus sancto.)

Et (quemadmodum speravimus in te, o Domine)

IN PSALMUM XXXIII.

TITULUS : *Psalmus David cum mutaret vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit.*

(Benedicam Domino.) Legitur in historia, quod David fugit persecutionem Saulis, et venit ad regem Achis. Cumque aliquandiu sub eo militasset, apud regem accusatus est propter invidiam. Timens ergo damnari David ab eis, areptitium se simulavit, et propter ea dimisit eum Abimelech vel Achis : unius enim regis nomina sunt, sed Achis proprium est : et sic David evasit, et abiit. Abimelech autem commune nomen erat regis terræ illius, et Achis proprium : et ideo ponit nomen hoc Abimelech, quia et convenientius est, secundum hoc quod nunc agit, propter interpretationem. Post illam autem mutationem David psalmum istum composuit : nec ideo quod de illa mutatione carnali intenderet, sed per illam spiritualem mutationem intellexit. Titulus sive exponitur, Psalmus iste convenit David prophetæ, habitus de hoc, quod (commutavit vultum suum,) id est, voluntatem suam. Cum enim prius in carnalibus observantiis immorari voluisset, intelligens postea eas nihil valere, sed in solo Deo confidendum esse. Licet enim secundum legem hostias immolaret, non tamen in illis confidebat, sed per eas sacrificium Ecclesiæ intelligebat. Mutavit dico (coram Abimelech,) id est, Judæis, qui dicuntur regnum

patris : Dei autem patris omnium Judæi erant regnum. Coram Judæis nihil valere sacrificia vitulorum, sed soli Deo sacrificandum esse prophetavit, cum dixit : (Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos (*Psal. XLIX.*)) (Et iterum : Sacrificium Deo spiritus contribulatus (*Psal. L.*)) Et iterum. (Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem, etc.) (*Psal. XXXIX.*) Et sicut Abimelech reputavit eundem David esse insanum, sic Judæi reputaverunt eum insanum, eum in ritus suos non confidere cognoverunt, et tunc Abimelech, in regnum patris, scilicet Judæi, dimiserunt eum, et si non corporaliter, tamen voluntate : et ita David abiit, id est, ad alium ritum, id est Christianum, jam transiit. Potest etiam Christus loqui in hoc psalmo, et conveniet expositio tituli, sicut historiali David, sic psalmus isti convenit David, id est, Christo, cum mutavit vultum, id est, voluntatem suam, cum prius legem ostendit, postea legem nihil valere, sed solum corpus suum sumendum esse, cum diceret : (Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. VI.*)) Mutavit dico coram Abimelech, id est, coram Judæis, et ideo dimiserunt eum Judæi, id est, spiritualiter recesserunt ab eo, et etiam discipuli abierunt retro, et sic Christus abiit ab eis remotus a lege eorum. Materia est Christus secundum hunc novum statum, hanc sic exsequitur : in prima parte laudat hanc novitatem sacrificii, et admonet con-

sortes suos, ut secum laudent Dominum. In secunda parte admonet fideles ad participationem Dominici corporis, ut ad hoc se dignos præparent. In tertia parte admonet rudes, ut ad hanc novitatem accedant. In quarta parte ponit causas, quare sic accedendum, scilicet, quia Deus bonis bona retribuit, et malis mala. Item monet omnes, ut ad hanc novitatem accedant, et sic, sive Christus, sive propheta, a laude Dei ingreditur, dicens :

Quia aliquando benedixi Dominum pro temporalibus, modo « benedicam, » id est, laudabo « Dominum, » non tantum cum Judæos prosperat sicut soleham, sed « in omni tempore, » et hoc bonis operibus inhærendo, et sicut laudabo eum in operibus, sic « semper laus ejus in ore meo, » id est, laudabo eum voce. Vel sic loquitur : Qui semper benedixi Dominum, benedicam eum in omni tempore.

Bene dico, laudabo Dominum, quia per hoc laudabilis erit anima mea : et hoc est : « anima mea laudabitur, » id est, laudabilis apparebit habitans « in Domino, » et per hoc ostendit Dominum laudabilem valde, cum propter accessum illius anima laudabilis comprobatur, et quod ego dico « audiant mansueti, » id est, intelligant humiles « et » audientes « lætentur » scilicet, de hac novitate.

Et quandoquidem anima mea per eum laudabilis est, ergo vos consortes « magnificate Dominum mecum, » id est, prædicemus eum gloriosum inter multas gentes, et non solum ipsum Dominum magnificemus, sed « exaltemus nomen ejus. » Deum exaltamus, cum cum omnipotentem prædicamus, et tum nomen ejus, cum illud per multa loca effundimus, tendentes « in id ipsum, » id est, in unitatem, scilicet, in eodem affectu, eadem immutabilitate Dominum veneremur.

Ut populus invitatus ad laudem Dei festinaret, dicit quæ bona sibi inde provenerint. « Exquisivi Dominum, » id est, extra omnia quæsi, postpositis omnibus temporalibus : « et ipse exaudivit me, » id est, sui cognitionem mihi innotuit, « et eripuit me omnibus tribulationibus meis, » id est, liberavit me a tribulatione peccatorum et dæmonum.

Postquam admonuit ad cantandum, secum ad ipsam communionem novi sacrificii populos hortatur accedere. Continuatio : Quia hoc mihi fecit, ideo vos alii « accedite ad eum » per gradum virtutum « et illuminamini » majori cognitione Dei. Quanto enim magis aliquis ad Deum accedit, tanto eum Deus sua abundantiori cognitione perfundit : vel « illuminamini » sacra præceptione : et postquam illuminati fueritis, « facies vestra, » id est, intellectus vestri « non confundentur. » Illi enim qui non intelligunt, erubescunt : sicut illi qui abierunt retro dicentes : « Durus est hic sermo (Joan. vi.) »

Dico accedite, illuminamini, et habebitis auxilium angeli Domini custodientis vos : et hoc est : Immittit angelum Dominus : et de hoc potestis esse certi exemplo mei, quia « iste pauper, » scilicet, vel quilibet verus pauper « clamavit, et Dominus exaudivit

A eum, et ex omnibus tribulationibus ejus salvavit eum, ut supra expositum est.

Et sicut Dominus immisit angelum ad me salvandum, ita « immittet angelum » cœlestem spiritum, vel angelum, id est, Christum, qui est angelus magni consilii : vel angelum, id est, quemcumque probum virum « in circuitu timentium eum, » id est, in omni parte, id est, in omni necessitate defendit timentes eum : et ipse vel angelus vel Dominus missus « eripiet eos. » Vel, ut in frequentiori invenitur, « immittit, » id est, immissionem facit ad defensionem « angelus Domini, » ut immissio angeli scutum sit « in circuitu timentium eum. » Hanc litteram comprobatur alia translatio, quæ habet : circumdat angelus Domini in gyro timentes eum.

B Dico accedite, illuminamini, et accedentes et illuminati « gustate » Dominici corporis refectionem. Qui enim non accedens per virtutes, et non illuminatus, gustaret illud, judicium sibi manducaret et] biberet (I Cor. xi). « Gustate » dico « et videte, » id est, intelligite, quia Dominus ipse Christus est, quem vos gustastis, et ipse « Dominus suavis est, » quia peccata dimittit, homines in virtute conservat, et tandem confert vitam æternam : et quia talis est « beatus est vir » ille, non qui legalibus confidit sacrificiis, sed « qui sperat in eo. » Quia dixerat Deum suavem, ne ejus suavitas tædium generaret, subdit : quamvis sit suavis, tamen « timete » eum « Dominum » offendere « sancti ejus, » id est, sanctificati ab ipso : non dico minores, sed quantumcumque sitis excelsi meriti « quoniam non est inopia timentibus eum. » Quomodo enim indigerent illi qui Deum habent, qui est omne bonum ? Licet has miserias temporales sustineant, tamen non pro inopia, sed pro summa gloria sibi eas reputant.

C Timentes Deum non esuriunt, sed « divites, » id est terrenorum amatores « eguerunt » spirituali refectione Dominici corporis : nec tamen neglexerunt, sed potius multum desideraverunt per naturam : et hoc est, quod dicit : « et esurierunt : inquirentes autem » non mundana, sed solum « Dominum, non minuentur omni bono » id est, habent Dominum, qui est omne bonum sine imminutione, quia eis omnia necessaria conferet. Vel ita : divites eguerunt virtutibus, et esurierunt Dominicam refectionem.

Hic incipit tertia pars, in qua rudes admonet. Continuatio : Quia inquirentes Dominum non minuentur aliquo bono, ergo vos « filii » derelicta impietate « venite » ad fidem, et hanc institutionem accipite, et « audite me, » id est, doctrinam meam intelligite, et ego « docebo vos timorem Domini, » id est, quomodo Dominum timere debeatis. Rudes, quamvis extra Ecclesiam, tamen paternam affectione filios vocat, sicut Abraham divitem, in inferno quoque positum legitur appellasse filium.

Docebo timorem Domini, ex qua doctrina vitam habebitis : et hoc tali interrogatione dicit,

quam omni assequatur assensu. Quis enim homo tam fatuus qui aut dicat: Vitam nolo, aut dies videre bonos non cupio? et hoc est: « Quis est homo qui vult vitam, » nec dico de vita acta in miseria, sed quis est ille « qui diligit videre dies bonos, » id est, vitam æternam, scilicet, vitam actam in bonis diebus? »

Dico, docebo timorem Domini, hunc scilicet, « prohibe linguam tuam » scilicet « a malo, » id est, ne in aperto mala loquaris, nec etiam mala loquaris intentione bona, et hoc est, « et labia tua ne loquantur dolum. »

« Diverte » etiam, id est, declina « a malo » opere: et quia hæc non sufficiunt addit « et fac bonum. » Et quia caro semper repugnat spiritui, et vult ut non faciat bonum, dicit: « inquire pacem, » B cum carne scilicet reprime eam: et quamvis nunquam invenire possis, quia semper repugnat, tamen semper « persequere eam, » id est, opprime eam.

Hic incipit quarta pars. Dico, fac bonum, quia « oculi Domini » sunt « super justos » per misericordiam: et si ipsi aliquid petunt, « aures ejus, » id est, clementia et potentia ejus sunt paratæ « ad eorum preces » exaudiendas.

Dominus exaudit justos, malos autem damnat, et hoc est: « Vultus autem Domini, » id est vultuositas, scilicet ira Domini est « super facientes mala, ut perdat de terra, » scilicet viventium, non solum eos, sed etiam « memoriam eorum. » Tunc enim perdita erit memoria eorum, cum nullus sanctorum super eos aliqua pia actione movebitur. Unde dixit Abraham: « Inter nos et vos magnum chaos firmatum est (Luc. xv). »

Oculi Domini super justos. Et de hoc possumus esse securi, quia Dominus exaudivit priores patres; et hoc est: « clamaverunt justi et Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. »

Et sicut liberavit eos, sic « est » modo « juxta, » id est, benignus his qui tribulato sunt corde, » scilicet compunctione peccatorum: et ipse « salvabit humiles spiritu, » id est, illos qui nihil reputant ex se, sed ex solo Deo omnia.

Dico salvabit eos, sed tamen remanent « multæ tribulationes justorum: » justorum enim proprium D ut tribulentur, et « de his omnibus liberabit eos Dominus » cum ducet eos in regnum suum.

Tandem liberabit eos Dominus, et interim « custodit omnia ossa, » id est, omnes virtutes et fortitudines « eorum, » et quod nullum damnatum de virtutibus suis passi sunt; et hoc est: « unum ex his non conteretur, » quia Dominus non sinet eos deficere.

Isti non conterentur. « Mors autem peccatorum pessima, » qua imminente, peccatores damnationem æternam incurrunt, et vitam turpissimam: et hoc est, quod « qui oderunt justum » scilicet ipsi peccatores « delinquent, » id est peccabunt. Illic pro

A justis contrarium. Continuatio: Mors peccatorum pessima est, « animas autem servorum suorum redimet » id est, redemptos per sanguinem Filii deducet ad vitam æternam: et vitam eorum præsentem faciet, mundam: et hoc est « non delinquent omnes qui sperant in eo. »

IN PSALMUM XXXIV.

TITULUS: *In finem psalmus David.*

« Judica, Domine, nocentes me. » Psalmus iste convenit David, id est, Christo, dirigens nos in finem. Intendit enim nos admonere ad passionem. Materia est passio et resurrectio. Eam sic exsequitur: In prima parte ponit orationem. In secunda enumerat passionem cum exultatione resurrectionis. In tertia, quid illa passio et resurrectio efficiat, sicut in psalmo: Deus, Deus respice in me, passionem enumerat, sic in isto: sed quamvis de eodem dicat, tamen semper de eadem materia diversa dicit.

In oratione quam præponit, orat sibi et inimicis, tam convertendis, quam non convertendis; non convertendos dæmones accipimus, et obstinatos Judæos, quibus sic imprecatur: « Domine, judica, » id est, damna « nocentes me, » id est, dæmones, vel inconvertendos Judæos: et ipsos « impugnantes, » non tamen expugnantes « me, » tu « expugna, » id est devince. Expugnati erant in resurrectione Christi: quia non potuerunt eum retinere in morte, sicut putaverunt: et hic jam sibi incipit orare.

Expugna dico, et ut possis expugnare, « apprehende arma et scutum, » id est, qui ante occulte, modo evidenter operare in me arma, quibus possim inimicos devincere: et scutum, quo me defendas. Hæc autem arma et scutum sunt voluntas Dei, et tu qui aliquando videris sedisse, « exsurge » manifeste « in adjutorium mihi, » id est ad, cooperandum mihi.

Exsurge dico ad cooperandum mihi, et « effunde, » id est, notifica mundo « frameam, » id est, animam meam, qua tu diabolus devicisti, « et conculce inimicos, ne nomen eorum dilatetur: quod facere, erit « adversus eos qui me persequuntur. » Ipsi enim nomen meum volunt concludere, et suum dilatare. Quod per singula petant « dic animæ meæ » in ipsa impletione rei: « Ego sum salus tua » omnimoda.

Hic incipit orare de conversione inimicorum quos præviderat convertendos. Effunde frameam: « quærentes animam meam, confundantur, » id est, habeant erubescantiam de peccatis suis, et deinde « reveantur, » id est, timeant me et honorent.

Et non solum quærentes actu animam meam, sed etiam « cogitantes mihi mala, » scilicet consentientes facientibus, « avertantur » a via sua mala, ita ut sint « retrorsum, » id est, sequantur me et sic aversi « confundantur, » id est, erubescant de peccatis suis præteritis: quæ memoria erit eis

custodia virtutum. Et ponit per quod possint retrorsum averti, dicens : « fiant tanquam pulvis ante faciem venti. » Per ventum sancti Spiritus impulsionem accipimus, et orat quod sicut pulvis vento materiali a terra erigitur, ita isti Spiritu sancto a terrenis ad amorem celestium eleventur : et si ipsi non assentiunt Spiritui, sit « angelus Domini » sive malus sive bonus « coarctans eos, » id est, coercens ad conversionem, sive per poenam, sive per infirmitatem, sive quolibet alio modo. In hoc versu duo genera correctionis notamus, unum voluntarium, aliud coactum.

« Et fiat via illorum, » id est, mala opera eorum, quæ prius eis lucida videbantur, videantur « tenebræ, » id est, tenebrosa, ut ulterius timeant incedere per ea sicut per tenebras : et eadem in qua se prius firmiter stare putabant fiat eis « lubricum, » id est, lubricosa, ut intelligant neminem firmiter posse stare : si hoc nolunt cognoscere ; « angelus Domini » sit « persequens eos » quacunquē impulsionē. Hic quoque notantur duo genera correctionis.

Et « quoniam absconderunt mihi interitum laquei sui, » id est, occultos laqueos paraverunt mihi, qui laqueus erat causa interitus : absconderunt dico « gratis, » id est, sine merito meo et quoniam « exprobraverunt animam meam » dicentes : Dæmonium habes et similia : et hoc « supervacue. » In hoc quidem vacue, quia non erat quod dicebant : in hoc supervacue, quia immunis a peccato Filius Dei erat.

Et quoniam hoc fecerunt, veniant eis pro illis malis bona, et hoc est « veniat, » id est, paretur « illi » populo « laqueus, » id est, doctrina qua illaqueetur « quem ignorat, » id est, sicut mihi ignoranter paraverunt laqueum, sic illis ignorantibus paretur : et non tantum paretur laqueus, sed etiam « cadat » populus ille in laqueum, id est, ipsa doctrina efficax sit in eis : ita dico in laqueum, quod « in idipsum, » id est, laqueus iste sit laqueo similis quem paraverunt, ut sicut laqueo suo me prorsus retinere voluerunt, ita isti laqueo isto retineantur. Si habeatur, in laqueo ipso, idem erit. Dico laqueus apprehendat eos, « et captio quam abscondit, » id est, mors quam Christo occulte paraverunt « apprehendat eos, » id est, causa sit quare ipsi moriantur in peccatis suis. Vel sic potest legi, ad malum : Isti convertantur, illi autem « fiant tanquam pulvis ante faciem venti, » id est, moveantur in primo ictu tentationum : « et angelus Domini, » id est, diabolus, qui ideo dicitur nuntius Domini, quia per eum Dominus iram infert malis sit, « coarctans eos » ad graviora mala : « fiat etiam via illorum, » id est, institutio eorum « tenebræ, » ut per eam execrati fiant a cognitione veritatis, et fiat eis via ipsorum « lubricum, » id est, lubricosa, ut semper de vitio in vitium cadant, et propter hoc sit « angelus Domini prosequens eos, » id est, deducens eos de vitio in vitium usque ad interitum. Et « quoniam gratis absconderunt mihi interitum, » laquei

A scilicet, et « quoniam exprobraverunt animam meam supervacue, » ut supra « veniat illi » populo « laqueus, » id est, paretur eis occulta destructio, « quem ignorat, » id est, quem ipse nesciat, sicut completum est in occulta destructione per Titum et Vespasianum : et non tantum paretur, sed etiam habet efficaciam in eis : et hoc est « cadat » populus « in laqueum ipsum » ut supra expositum est. Vel idem est in laqueo, vel cadat in laqueum « in ipso, » id est, ipsa machinatione ; « et captio quam abscondit apprehendat eum, » scilicet illa vis quam ipsi paraverunt Domino, sit causa quare ipsi destruantur corporaliter.

Hic incipit secunda pars. Illis ita eveniet : « anime autem mea exsultabit in Domino » et hæc exsultatio fuit in passione spe resurrectionis : « et delectabitur » in ipsa resurrectione « super salutari suo, » id est, de salvatione, vel divinitate sibi unita.

Et tunc « dicent » in re ipsa « omnia ossa mea, » id est, omnes virtutes meæ : « O Domine » qui es « eripiens » per quamdam violentiam « inopem, » id est, genus humanum « de manu fortiorum ejus » inopis, id est, de manu fortiorum diabolorum : et etiam eripiens « egenum et pauperem, » id est, humanum genus « a diripientibus eum, » id est, a ministris diabolorum qui ex præcepto diabolico genus humanum ad diversa peccata diripiunt, « quis similis tui ? » Inops dicitur humanum genus, secundum hoc quod erat passibile et mortale et in dominio diaboli erat : egenum secundum hoc quod sicut ille egenus est, qui vietum suum cum labore quærit, sic ipsum quoque quærit aliquam cognitionem de Deo et tamen adhuc erat pauper, quia modicum in ejus cognitione proficiebat.

Præmissa exsultatione, de passione narrare ingreditur. Continuatio : Quamvis ita exsulet anima mea, tamen non removentur humanæ miseræ. « Surgentes iniqui testes, » qui ideo iniqui dicuntur, quia alter mendacium alterius testimonio comprobatur, « interrogabant me, » id est, accusationes imponebant mihi per interrogationes « quæ ignorabam, » id est, quæ facta nesciebam.

Retribuebant etiam mihi mala pro bonis « quæ feceram eis, supple in sancta doctrina, scilicet sterilitatem animæ meæ. » In hoc enim erat anima mea sterilis, quod incorporare eos mihi non poteram. Cibus enim meus, eorum salus et fides. Unde locutus Samaritanæ, dixit discipulis rogantibus ut manducaret : « Ego cibum habeo quem vos nescitis (Joan. iv). »

Ipsi retribuiebant mihi mala, « ego autem » non vindicabam me de eis, sed « induebam me, » id est, cooperiebam divinitatem meam « cilicio, » id est, poenitentiali veste. Carnem suam vocat poenitentialem vestem, quia in ea pro peccatis populi sustinuit poenam. Cooperta erat divinitas, quando suam non ostendebat potentiam. Induebar, dico, cilicio « cum illi mihi molesti essent, » id est, quamvis mihi molesti essent, cum alii soleant potentiam ostendere.

Et etiam « humiliabam animam meam, » id est, affligebam animam meam, « in jejunio » scilicet, quia eorum salute non poteram refici, vel in jejunio corporali, et etiam orabam pro eis, et quia non repererunt orationem meam, illa « oratio mea in sinum meum convertetur, » id est, mihi erit utilis : secundum quod ipse Dominus in Evangelio dixit apostolis : « In quamcunque domum intraveritis, primum dicite : Pax huic domui : et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super eum pax vestra : sin autem, ad vos revertetur (*Math. x*), » id est, si vestra oratio non prosit eis, vobis saltem proderit.

Humiliabam et « sic complacebam mihi » vel Deo Patri : sic scilicet, habendo populum illum « quasi proximum et quasi fratrem » carnalem : quia tantum diligebam eum, quantum si frater meus carnalis esset : et cum nollet mihi acquiescere « humiliabar, » id est, affligebam pro eis sic « quasi » aliquis « lugens et contristatus, » lugens in corpore, contristatus in anima.

Ego sic humiliabar pro eis « et ipsi tamen lætati sunt adversum me, et convenerunt » scilicet, in hanc voluntatem, et « congregata sunt super me flagella, » id est, multiplicata, et ego « ignoravi » quare hoc facerent, quia, scilicet, non promerui.

Etiam « sunt dissipati » videntes ejus miracula, cum dicerent alii, quia bonus est, alii autem non, sed seducit turbas, et in passione ipsa cum viderent terræ motus. Et quamvis essent sic dissipati, « nunquam » tamen sunt « compuncti, » in quo maxime eorum nequitia aggravatur : sed potius tentaverunt me, adducendo ante me mulierem adulteram (*Joan. viii*) : dicendo etiam : « Si filius Dei es, descende de cruce (*Math. xxvi*) » ; « subsannaverunt me » cum aliquam infirmitatem humanæ naturæ in me cognoscerent : et non ad horam, sed « subsannatione, » id est, assidue : et cum nihil in me mali invenirent, « frenduerunt » scilicet bestiali more « super me dentibus, » id est, corrosionibus suis.

Ipsi ita contra me faciunt, sed tu quidem « quando respicies » misericorditer, ut de eorum potestate me liberes ? Respice, Domine, et « restitue animam » redditam corpori, remotam « a malignitate eorum, » id est, ab inferioribus Judæis malignantibus, et « unicam meam » ; id est, animam meam ipsam, quæ unica est : quia nullam partem habet : vel unicam, id est, carnem meam, quæ unica est immunis a peccato : « restitue, » fac immortalem et impassibilem, ereptam « a leonibus, » id est a principibus Judæorum et aliis.

Incipit tertia pars, in qua ostendit quid boni eveniat de sua passione et resurrectione, scilicet laus Dei, conversio impiorum, exultatio justorum. Restitue : Quod si feceris, « confitebor tibi » id est, laudabo te « in ecclesia magna » secundum numerum : quia de multis conficitur, nec tamen congregata de paleis, sed « in populo gravi, » id est, stabili per virtutem « laudabo te ».

Ego laudabo te, illi autem qui adversantur mihi,

A inique inferendo mala « non supergaudeant, » id est, si gaudent ad tempus, non gaudeant usque in finem : nec illi « qui oderunt me gratis, » id est, sine merito meo : « et annuunt oculis, » id est, alios nutu oculorum provocant ad derisionem meam.

Non supergaudeant, nec debent supergaudere, « quoniam mihi pacifice loquebantur, » et loquentes pacifice « cogitabant dolos » in corde, et illi doli non erant, ut auferent mihi exteriora, sed « in iracundia, » scilicet ad mortem meam intendentes : iracundiam dico « terræ, » pro terra scilicet et suo regno retinendo. Timebant enim perdere locum et gentem, nisi Christum occiderent.

« Et dilataverunt super me os suum » cum dicerent : Crucifige, crucifige eum (*Joan. xi*) : » et « dixerunt, Euge euge, » id est, bene bene, « viderunt oculi nostri » de isto quod optavimus.

Ita ipsi mihi fecerunt, sed tu « Domine vidisti, » id est, cognovisti eorum nequitiam, et meam innocentiam, et ideo « ne silcas, » sed profer sententiam : et tu « Domine, ne discedas a me ». Quamvis si securus quod Deus non discedat ab eo, tamen quia nihil scit se habere ex humanitate, orat, ut det aliis exemplum orandi, quia nihil prorsus in sua humanitate confidere debent.

Dico ne discedas, potius « exurgere et intende judicio meo, » id est, considera quale judicium sit factum de me, tu dico qui es « Deus meus ». Et quia si solum judicium aspiceret, haberet eum furem quia inter fures damnatus est, addit : « et attende causam meam, » id est, totam placitationem considera, scilicet, quod ego semper erga eos innocenter me habui, tu dico qui es « Deus meus ».

Intende in causam meam et « judica me secundum justitiam tuam, » id est, secundum hoc quod exigit justitia tua, « Domine Deus meus, et non supergaudeant mihi, » scilicet « non dicant in cordibus suis, Euge euge animæ nostræ » de hoc quod retinuumus eum in morte, nec dicant in ore « devoravimus eum, » id est, destruximus eum. Hic quoque non dubius de se orat, sed nobis proponit exemplum. Hoc non dicant, sed potius « qui gratulantur malis meis, simul » omnes « erubescant et reverentur, » id est, timeant et honorent.

Et non tantum qui consentiunt facientibus mihi mala, sed etiam « qui loquuntur maligna super me, induantur confusione et reverentia. »

Isti erubescant, sed « qui volunt justitiam, » scilicet imitari, « exsultent » in corpore, et in anima « lætentur : » et illi « qui volunt, » id est, diligunt, petunt « pacem servi ejus, » id est, illam pacem quam ego, qui sum servus ejus, posui inter Deum et hominem : « et dicant semper : Magnificetur Dominus » de pace illa data hominibus.

Isti magnificent Dominum « et lingua mea meditabitur justitiam tuam, » id est, meditate annuntiabit, et non tantum justitiam tuam, sed « tota die » justitia annuntiabit « laudem tuam, » id est, te laudabilem, sicut de creatione cœli Christus in

propria persona laudem Dei annuntiavit, et etiam per hos hodie, per quos loquitur, ipse annuntiat. Quod dicit linguam meditari, quod cordis est proprium facere, ex unione membrorum, quod cordis est, linguæ attribuit.

IN PSALMUM XXXV.

TITULUS. *In finem servo Domini David.*

« Dixit injustus. » Psalmus iste convenit proprie prophetæ David servo Domini : qui bene in hoc psalmo comprobatur servus Domini, quia in hoc psalmo ostendit peccatorem omnia peccata sua non a Deo, sed ex se omnia habere. Justum vero nihil justitæ, nisi ex solius Dei pietate habere. Psalmus dico dirigens in finem, id est, Christum. Materiam est justus, et secundario impius. Modus vero talis est : In prima parte psalmi, impium cum sua accusatione describit. Cum enim impius diceret : Non possum me abstinere, quia sic sum creatus, talis est mea natura, ostendit eum falso queri de sua natura, et corruptionem non a sua creatione, et natura, sed a sua voluntate habere. In secunda parte describit justum non cum sua laude, sed cum laude Dei. Justus enim nihil boni ex se, sed omnia bona ex solo Deo hic ostenditur obinere. Intendit autem nos admonere, ut vitia ex nobis esse, bona autem a Deo cognoscamus.

Nolite vos excusare de peccatis vestris, quia « dixit, » id est deliberavit quidam « ut delinquat in semetipso, » id est, non ex sua natura, non ex coactione, sed ex sua voluntate hoc fecit, nec etiam attendit Deum judicem futurum unicuique secundum merita, et hoc est « timor Dei » qui omnibus præpositus est, « non est ante oculos ejus, » id est, in sua consideratione ut vel inde cogitet. In hoc maxime notatur nequitia ipsius, quod ex voluntate peccat, et nullatenus timore futuri iudicii refrenatur.

Bene dico quod timor Dei non est ante oculos ejus, « quoniam » ipse « dolose egit » cum diceret se non ex sua voluntate, sed ex sua natura et creatione, ex necessitate peccare, quod quidem dolus erat, quia licet hoc diceret, tamen in sua conscientia ex se ipso peccatum esse sciebat, et hoc tantum in conspectu hominum, quia homines putabant eum verum dicere, sed in conspectu Dei intantum dolose egit « ut iniquitas ejus » ab ipso eodem « inveniatur ad » Dei et hominum justorum pertinere « odium. »

Iniquitatem per partes exsequitur, et ostendit iniquitatem ejus et in cogitatione et in verbis et in actu. Continuatio : Bene dico iniquitas ejus, quoniam « verba oris ejus iniquitas et dolus » natura : iniquitas, id est, blasphemie contra Deum, et dolus est in proximum, quia etiam si bona dicat, tamen hoc seductoria intentione facit : et ne ille per ignorantiam se excusaret, ostendit eum inexcusabilem, cum dicit, « noluit intelligere cum bene ageret » vel in verbis vel in factis. Dederat enim Deus homini rationem, qua quidquid sibi esset agendum posset intelligere : et liberum arbitrium restituerat, quo posset divinæ gratiæ assentire.